

viata internationala



Armata de Eliberare din Vietnamul de sud, în cursul puternicele ofensive declanșate la începutul acestei luni, a inițiat un puternic atac asupra orașului An Loc, capitala provinciei Binh Long, la 100 km de Saigon. În foto: Soldat al Armatei de Eliberare în plină acțiune la Quang Tri — Thua Thien — sectorul Hue

Declarația Partidului Comunist Irakian

Bagdad 17 (Agerpres). — Comitetul Central al Partidului Comunist Irakian a publicat o declarație în legătură cu acordul partidului de a ocupa două posturi ministeriale în guvernul Irakului, transmite agenția TASS. P.C. Irakian, se arată în declarație, și-a exprimat acordul asupra acestei propuneri a partidului de guvernământ Baas, având în vedere o serie de pași pozitivi întreprinși de acest partid: promulgarea Cartei naționale, care și-a fixat ca scop formarea unui front unit al partidelor și forțelor naționale progresiste din Irak, încheierea tratatului de prietenie și colaborare dintre U.R.S.S. și Irak, care constituie o etapă importantă în relațiile dintre cele două țări, începerea extracției petrolului de către forțele naționale.

Partidul Comunist Irakian, subliniază declarația, vede scopul participării sale la guvern în apărarea intereselor oamenilor muncii din Irak, în lupta pentru îndeplinirea și întărirea legilor și cuceririlor progresiste.

Alături de Partidul Baas, de Partidul Democrat al Kurdistanului și de alte forțe naționale, relevă declarația, Partidul Comunist Irakian consideră o datorie a sa să activeze lupta împotriva imperialismului și reacțiunii. Această, arată declarația, se poate obține pe calea întăririi și dezvoltării unui regim național — pentru a realiza forma cea mai favorabilă de conducere în condițiile și acordarea posibilităților pentru dezvoltarea inițiativelor maselor populare, în lupta lor împotriva imperialismului și reacțiunii, pentru înflorirea economiei naționale —, pe calea asigurării libertăților democratice ale poporului și a creșterii nivelului său de trai.

Proteste împotriva acțiunilor S.U.A. în Vietnam

Hanoi 17 (Agerpres). — Ministerul de Externe al Republicii Democratice Vietnam a publicat o declarație în care protestează în legătură cu continuarea de către S.U.A. — la 15 mai — a acțiunilor de mare și de blocare a porturilor R.D. Vietnam și cu bombardarea unor regiuni populate din provincia Thanh Hoa, Nghe An, Ha Tinh și Quang Binh și a zonei Vinh Linh. În declarație se subliniază că acțiunile menționate au produs victime în rândul populației civile și distrugerea multor obiective economice, culturale și sociale. Denunțând aceste acte agresive de încălcare a suveranității și securității de stat R.D. Vietnam, a acordurilor de la Geneva din 1954 și a tuturor normelor elementare ale dreptului internațional de către forțele armate ale Statelor Unite, Ministerul de Externe al R.D. Vietnam cere cu

hotărâre Statelor Unite să pună capăt continuării acestor acte de război.

Havana 17 — Corespondentul Agerpres, V. Stamate, transmite din Havana a avut loc o amplă demonstrație de solidaritate cu lupta poporului vietnamez, la care au participat zeci de mii de oameni și muncii din capitala Cunei. La demonstrație au luat cuvântul Melba Hernandez, președinta Comitetului cubanez de solidaritate cu popoarele din Indochina, Nguyen Ngoc Son, ambasadorul R.D. Vietnam în Cuba, și comandantul Julio Garcia Olivera, membru al C.C. al P.C. din Cuba. Vorbitoarii au condamnat noile acte agresive ale S.U.A. în Vietnam, cerind să se pună capăt escaladării războiului și să fie respectate suveranitatea R.D. Vietnam și normele dreptului internațional.

Lucrările Comitetului Național Executiv al T.A.N.U.

Dar Es Salaam 17 (Agerpres). — În localitatea Iringa se desfășoară lucrările Comitetului Național Executiv al Partidului Uniunea Națională Africană din Tanzania (T.A.N.U.), consacrate examinării documentului program al partidului privind dezvoltarea agriculturii în țară. Programul, publicat de presă, face o expunere de motive asupra căilor și metodelor de dezvoltare a agriculturii, relevând că sectorul agricol ocupă în economia națională un loc dintre cele mai importante și că 80—90 la sută din veniturile realizate de stat provin de pe urma comercializării produselor agricole pe piața externă. Partidul T.A.N.U. pune în fața conducătorilor organizațiilor centrale și locale sarcina de a studia principiile moderne de conducere și organizare a agriculturii și de a participa activ la popularizarea, în întreaga țară, a cunoștințelor agrozootehnice și la aplicarea lor în unitățile agricole.

Fabrica de bere-amidon Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- timplari
- lăcătuși mecanici întreținere, categoriile 4—6
- zidari
- strungari
- electricieni
- muncitori necalificați.

Informații suplimentare la compartimentul personal-învățământ, str. Fabricii nr. 2.

Întreprinderea viei și vinului Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- magazineri
- recepționeri
- dogar.

Întreprinderea de industrializare a laptelui Sibiu

ANUNȚĂ CRESCĂTORII DE OI,

de pe raza județului, de avantaje mari acordate de stat contractanților de LAPTE DE OAIȘI ȘI PRODUSE DIN LAPTE DE OAIȘI, astfel:

I. Prețuri sporite de contractare:

- lapte de oaie cu 7% grăsime = 3,50 lei/l
- lapte de capră cu 7% grăsime = 3,50 lei/l
- telemea de oaie cu maximum 52% umiditate, 15 lei/kg
- caș de oaie cu maximum 50% umiditate, 16 lei/kg
- burduf din caș de oaie cu 45% umiditate, 22 lei/kg.

II. Se acordă importante cantități de furaje concentrate (porumb sau țărțe de grâu).

- pentru 1 l lapte oaie = 0,300 kg
- pentru 1 kg telemea de oaie = 1,200 kg
- pentru 1 kg caș de oaie = 1,410 kg
- pentru 1 kg brânză de burduf = 1,725 kg.

Contractând cu Întreprinderea de industrializare a laptelui Sibiu, sînteți asigurați pe lingă avantajele de mai sus și de CONTRACTE SIGURE pe termen lung, prioritar în asigurarea pășunilor și ca urmare, creșterea veniturilor personale.

I.I.S. „LIBERTATEA” SIBIU

str. Tg. Finului nr. 12.

RECRUTEAZĂ

elevi ucenici la locul de muncă, pentru meseria de bobinator dublator cu durată de 2 ani.

Înscrierile se fac la sediul fabricii, serviciul personal-învățământ pînă la data de 5 iunie 1972.

CONDIȚII DE ÎNSCRIERE:

- absolvenți a 8 clase elementare
- vîrsta între 16 și 18 ani
- domiciliul stabil în orașul sau județul Sibiu.

I. C. H. Lotru cu sediul în comuna Voineasa, județul Vîlcea

ANGAJEAZĂ:

- șef serviciu contabilitate și financiar
- contabil principal
- contabil
- șef de depozit
- magaziner.

Se acordă salarizare specială, spor de șantier, spor de vechime și cazare gratuită.

Mica publicitate

Familia Botez Elena, mulțumește poștaşului Aron Nicolae, pentru conștiințiozitate în muncă.

PIERDUT contract O.C.L.P.P. nr. 374/T 18 pe numele Tamaș Alexandru. Îi declar nul.

ÎNCHIRIEZ cameră mobilată, intrare separată, parchet, acces baie, bloc, cartierul măcelarilor, numai pentru persoană singură. Informații, Teltor 34. Domnișoară ingineră, caut cameră separată. Telefon 12852, orele 7—15.

VIND casă cu 950 m p teren, garaj, str. Negoii 59.

Redeschiderea Universității din Tananarive

Condiție pusă de studenții malgași

Tananarive 17 (Agerpres). — Președintele Republicii Malgasa, Philibert Tsiranana, a hotărât, miercuri, redeschiderea Universității din Tananarive, încheșată ca urmare a grevei studenților, declanșată la 24 aprilie. Redeschiderea Universității era una din condițiile puse de studenții malgași pentru reluarea dialogului cu autoritățile după violente incidente din ultimele zile. Pe de altă parte, agenția France Presse relatează că tensiunea la Tananarive a cunoscut diminuarea accentuată în urma eliberării de către autorități a studenților și elevilor arestați în timpul ciocnirilor care au avut loc, simbolic, cu forțele de poliție. Noul guvernator militar al capitalei malgase, generalul Andriamihazo, s-a adresat studenților pentru a le cere să grăbească preparativele în vederea unui congres național al lor. La rîndul său, un purtător de cuvînt al studenților a declarat că obiectivele grevei declanșate la 24 aprilie au constat într-o ameliorare a sistemului de învățământ și în adoptarea de către autorități a unor reforme sociale și politice în țară.

EVENIMENTUL PE SCURT

• **BAZELE MILITARE BRITANICE DE LA MASSIR, DUOM, SALALAH, OM AL GHARIF ȘI NAZWA,** situate pe teritoriul Omanului, sînt folosite în scopuri agresive împotriva Republicii Democratice Populare a Yemenului, arată reprezentantul permanent al acestei țări la Națiunile Unite, Abdul Malek Ismail, într-o scrisoare de informare adresată membrilor Consiliului de Securitate. În scrisoare se menționează că împotriva Republicii Democratice Populare a Yemenului sînt săvîșite acte de agresiune, avînd ca punct de plecare teritoriul Omanului, iar navele militare britanice violează așele teritoriale yemenite.

• **PROCEDURA DE ACUZARE DIN CADRUL PROCESULUI ÎN TENTATĂ MILITANTĂ DE CULOARE ANGE-LA DAVIS** s-a încheiat. Timp de șapte săptămîni a fost audiat de instanță 95 de martori. Apărarea a anunțat că va cere tribunalului să o declare nevinovată pe Angela Davis, întrucît nu au fost prezentate dovezi asupra culpabilității sale.

• **PREȚUL AURULUI CONTINUĂ SĂ CREASCĂ VERTIGINOS** pe piețele monetare occidentale înregistrînd miercuri la Bursa din Londra nivelul record de 58 de dolari unci, cu 20 de dolari mai mult decît prețul oficial stabilit în baza acordului semnat în decembrie anul trecut la Washington.

• **MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE AL R.P. POLONE, STEFAN**

OLSZOWSKI, a făcut o vizită la Moscova, anunță agenția TASS. El a avut convorbiri cu ministrul sovietic al afacerilor externe, A. A. Gromiko, în legătură cu unele probleme internaționale actuale, inclusiv cele privind pregătirea conferinței generale-europene. De asemenea, au fost discutate probleme ale relațiilor sovieto-poloneze.

• **SENATORUL EDWARD KENNEDY** a adresat guvernului Statelor Unite chemarea să manifeste inițiativa de a încheia cu Uniunea Sovietică un acord privind interzicerea experiențelor nucleare subterane, relatează agenția TASS. Luînd cuvîntul în subcomisia pentru dezarmare a Comisiei senatoriale pentru afaceri externe, senatorul Kennedy a declarat că, în prezent, există posibilități să se încheie un astfel de acord „fără inspectii la fața locului”.

• **GUVERNUL REPUBLICII POPULARE CHINEZE ȘI GUVERNUL OLANDEI** au hotărât să stabilească relații diplomatice și să facă schimb de ambasadori, anunță agenția China Nouă.

• **PRESA BIRMANEZĂ ÎNFORMEAZĂ** că în întreaga țară func-

ționează peste 10.000 de cooperative agricole de aprovizionare și desfaceri, organizate pe baze ne-capitaliste. Pe măsura creșterii puterii lor economice și organizatorice, ele vor fi transformate în unități productive ale cooperăției. Înfulptura de măsuri progresiste în domeniile economice, sociale și politice încurajarea dezvoltării rețelei cooperative și a sectorului de stat creează premisele realizării planului de edificare a unei economii naționale independente și de angajare a Birmaniei pe calea ne-capitalistă de dezvoltare.

• **ÎN SALA „BERLIOZ” A CONSERVATORULUI NAȚIONAL SUPERIOR DIN PARIS** a avut loc conferința „Din viața și activitatea lui George Enescu”, prezentată de George Cocea, profesor la Conservatorul „Ciprian Porumbescu” din București. La conferință au participat membri ai Asociației „Prietenii lui Enescu”, în frunte cu Tony Aubin, președintele asociației, precum și profesori și studenți ai Conservatorului din Paris, admiratori ai marelui muzician român. În cursul unei audii muzicale, au fost prezentate lucrări din opera maestrului.

Rezultatele alegerilor preliminare din S.U.A.

Washington 17 (Agerpres). — Alegerile preliminare desfășurate marți în statele americane Maryland și Michigan s-au încheiat cu victoria dublă a guvernatorului statului Alabama, George Wallace. Potrivit rezultatelor finale comunicate miercuri, George Wallace a intrunit 40 la sută din voturi în Maryland și 50 la sută în Michigan. Locul doi este disputat, revenind-i în Maryland senatorului Hubert Humphrey, cu 27 la sută, iar în Michigan — senatorul George McGovern, tot cu 27 la sută. În schimb, Humphrey a înfrunit un număr dezamăgitor de redus de sufragii în Michigan, abia 17 la sută din voturi. În timp ce McGovern și-a menținut o poziție relativ puternică în Maryland, cu 22 la sută din voturi, consolidându-se, astfel, consecvent pozițiile pe ansamblul alegerilor preliminare desfășurate din aprilie și pînă în prezent.

După aceste alegeri, McGovern continuă să se situeze în fruntea candidaților la obținerea investiției Partidului democrat, raliind în favoarea sa 439 din delegații la Convenția națională a acestui partid. El este urmat de George Wallace, care tota-

lizează 309 de delegați, în timp ce Humphrey a trecut pe locul trei — cu 299 de delegați.

Deși alegerile preliminare nu au decît valoarea unui test de popularitate, în cercurile politice de la Washington se apreciază că McGovern se deplasează astfel net în rîndul pretendenților la investiția Partidului democrat, care nu va putea să nu țină cont, dacă nu de persoana lui, cel puțin de programul politic avansat în cadrul campaniei electorale.

Aprecierile asupra guvernatorului George Wallace relevă, de asemenea, faptul că victoria în alegerile din Maryland și Michigan, primele state nordice, se datorește, pe de o parte, insistenței cu care a abordat în campania electorală problemele de interes local, evitînd cu abilitate să-și precizeze pozițiile în problemele majore cu care sînt confruntate S.U.A. în lume, cit și în viața politică internă, dar mai ales socului psihologic, stîrnit în cadrul opiniei publice de atentatul săvîșit împotriva sa cu numai cîteva ore înainte de deschiderea centrelor de vot.

TIMPUL

Centrul meteorologic Sibiu comunică: vreme ușor instabilă cu cerul variabil, mai mult noros. Temperatură, vor cădea precipitații sub formă de ploaie și averse de ploaie. Vîntul va sufla în general slab din sectorul vestic. Minimele vor fi cuprinse între plus 7 și 9 grade, iar maximele vor oscila între 21 și 23 grade.

TELEVIZIUNE

9.00 Deschiderea emisiunii de dimineață. Telex, 9.05 Prietenii lui Aschulin — emisiune pentru preșcolari. 9.30 România în lume (reluare). 10.00 Curs de limba engleză. Lecția a 16-a. 10.30 Teleconversa: Copilăria lui Ivan (reluare). 12.30 Teleturnal. 14.00 Telenis de cîmp: România — Iran. 16.30—17.00 Curs de limba germană. Lecția a 15-a (reluare). 17.30 Deschiderea emisiunii de după-amiază. Emisiunea în limba maghiară. 18.30 În înfruntarea Conferinței Naționale a P.C.R. Sensul acțiunii: Perfecționarea și îmbunătățirea sistemului informațional în economie. 19.00 Melodii în premieră. 19.15 Publicitate. 19.20 1001 de seri. 19.30 Teleturnal. 20.00 Reflector. 20.20 Concert extraordinar al orchestrei simfonice și al corului radioteleviziunii. Difuzor Igor Markovitch. Festival Beethoven. 21.45 Pagini de umor: Retrospectivă Buster Keaton (II). 22.30 24 de ore.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Copacii mor în picioare (orele 9.00; 11.30; 14.00; 16.30; 19.00; 21.00). ARTA: Adio, domnule Chips, seriile I și II (orele 10.00; 14.00; 17.00; 20.00). TINERETULUI: Pași spre lună (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); 7 NOIEMBRIE: Uraganul (orele 10.00; 14.00; 16.00; 18.00 și 20.00).



Cadru din filmul „Treize zile după nemurire”